
合伙企业所有者权益的会计处理中级会计职称考试 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022__E5_90_88_E

4_BC_99_E4_BC_81_E4_c44_644328.htm 合伙企业是指两人以

上根据契约的约定出资组成的合伙经营、共享收益、共担风

险的营利性组织。是小型企业或者提供专门职业性服务的企

业经常采用的一种组织形式，与公司制企业相比其主要特征

是：根据合伙契约成立；企业事务由合伙人共同管理；每个

合伙人无论投资多少都对企业的债务承担连带无限责任；企

业资产是全体合伙人的共同财产，个人不能对其投入的资产

提出要求权，即使将来所投入的资产变卖，其变卖损益也属

于合伙企业的损益。因此，从法律角度讲该类企业不属于法

人，在所有者权益核算方面与独资企业十分相似，无论是合

伙人的投资还是企业所赚取的利润，以及合伙人从企业中提

取的款项都要归集于资本账户，企业的未分配利润也无需设

账户单独反映。与独资企业不同的是，企业的业主并非一个

，因此在核算上应为每一个合伙人分设资本明细账户，以分

别反映各投资人在企业享有的权益。 一、合伙企业的组建 合

伙人签订了合伙契约后，便可投资组建一家合伙企业。合伙

人投资于企业便享有了相应的权益。“资本”账户应按各合

伙人分设明细账，以反映各合伙人的投资以及由本期收入、

费用账户结转来的净收益和净损失。合伙人如果是以现金投

资，应按实际收到的款项入账；如果是以非现金资产作为投

资，应按实际收到的资产，以公允市价计价并经全体合伙人

认可后方能入账。其基本的会计处理是借记某资产账户，贷

记资本某某合伙人账户。此外，有的合伙人可能未以现金或



其他资产出资而以劳务代之，对于这种情况应视其劳务的性

质，作为企业的开办费、专利权或者预付费用处理。 二、合

伙企业所有权的变化 合伙企业归全体合伙人共有，合伙人的

所有权表现为各自的资本份额，合伙人所有权的变化将直接

影响合伙企业的生存。 1.入伙的会计处理。我国《合伙企业

法》规定，新合伙人入伙时，应当经全体合伙人一致同意并

依法订立书面合伙协议。新合伙人可以以两种方式入伙：第

一，从原合伙人中取得部分或全部合伙权益，在征得原合伙

人全体一致同意后，将现有伙权的一部分或全部转让给新合

伙人，但合伙企业的资本总额并未发生增减变化。所以在会

计处理上只需将受让资本部分作过户记录，将原合伙人换为

新合伙人即可。第二，新合伙人向合伙企业投资入伙，取得

合伙权益。这将使合伙企业的资产和资本总额均增加，扩大

了合伙企业的规模。由于原合伙企业的经营状况不同，所以

新合伙人投入同样的资产入伙其获得的权益大小可能会有所

不同。如果合伙企业的获利能力一般，其资产并无高估或低

估的情况，新合伙人获得的股权可按照投入资产的价值确认

；如果新合伙人加入某较成功的企业，除投入与其利益相称

的资本外，还需另投入一定数额的资本，作为对原合伙人努

力经营使企业获利能力高于一般企业的补偿。这时，新合伙

人获得的股权将低于其投入资产的价值，其差额通常视为原

合伙人获得的利润，应按原合伙契约中规定的损益分配比例

分配给原合伙人；当合伙企业经营不善，获利能力较低或者

新合伙人入伙可为企业提供急需的资本、良好的声誉、特殊

的技能时，新合伙人就可能以较少的投资而获得高于其投资

额的股权。此时，新合伙人投资额与资本贷项账户的差额可



视为给新合伙人的红利，同时将此差额根据原合伙契约规定

的损益分配比例减少原合伙人的资本。 2.退伙的会计处理。

退伙是指合伙人退出合伙企业，从而丧失合伙人资格。合伙

人退伙除了需要征得其他合伙人同意之外，还需要退伙时对

合伙企业债务承担连带责任。我国《合伙企业法》对退伙结

算作了规定：退伙人在合伙企业中财产份额的退还办法，由

合伙协议约定或者由全体合伙人决定，可以退还货币，也可

以退还实物。因此，退伙结算时，其会计记录将视退伙人所

收到的金额是否与其资本账户的最后余额相等而定。若付给

退伙人的金额与其资本账户的最后余额相等，则惟一的分录

是借记其资本账户，并贷记相应的资产账户。当清偿金额与

资本账户最后余额不相等时，若清偿金额大于资本账户最后

余额，应将超额支付部分视为给退伙人的红利，同时按损益

分配比例减少其余合伙人资本账户。若清偿金额小于资本账

户最后余额，应将付款额与资本余额的差额视为给其余合伙

人的红利，按损益分配比例增加其余合伙人资本。 三、合伙

企业损益的分配 合伙企业损益的分配办法一般在合伙契约中

予以规定。若合伙契约未作明文规定，则《合伙企业法》规

定，由各合伙人平均分配和分担。其损益分配方法即可按既

定比例分配也可按资本额的比例分配。基本的会计处理是借

记或贷记资本账户，贷记或借记本年利润账户。与独资企业

相同，合伙企业所有者权益的最终变动，均在资本账户上得

到了反映，所以会计期末应编制合伙人资本表，该表应按每

个合伙人分开反映，其基本平衡公式是期初资本余额加本年

增加资本和年度净利分配减年度合伙人提款等于期末资本余

额。 四、合伙企业的清算 是指合伙企业停止经营后变卖财产



、清偿债务、分配剩余利益的过程。其清算的会计处理程序

应按以下步骤进行：第一，对合伙企业的财产、债权、债务

进行全面清查，编制资产负债表、财产目录和债权债务清单

。第二，将各项非货币性资产转换成现金。第三，将变现过

程中发生的损益，按契约中规定的办法分配记入各合伙人的

资本账户。第四，清偿企业债务。如果资不抵债，合伙人要

以个人财产进行清偿。如某个合伙人无力清偿其应负担的份

额，其他合伙人要负连带清偿责任，会计处理上应相应调整

各合伙人资本账户。第五，将资产变现、负债清偿后的留剩

现金按各合伙人资本账户的余额进行分配，结束清算程序。
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